
   

    

 UNI EN ISO 45001:2018 

No. CY.OH.21.012 

CYS EN ISO 9001:2015  

No. QS.19.007 

CYS EN ISO 14001:2015 

No. CY.ES.19.025 

SA8000:2014  

N. 21-051 

Società a socio unico soggetta al coordinamento e controllo della Città Metropolitana di Napoli –  
Sede Legale in Piazza Matteotti, 1- 80133 Napoli – Sede Operativa in Via Ponte dei Francesi 37/E – 80146 Napoli - Tel. 0815655001 - Fax 0815655091  

sapna@pec.it - P. Iva e C.F. 06520871218 - Capitale Sociale € 3.000.000 i.v. CCIAA Napoli REA n. 820632 

S.A.P. NA. 
Sistema Ambiente Provincia di Napoli a socio unico S.p.A. 

 

 
Spett.le 

NEW DIMENSION PLASTIC SRL 
Zona Industriale lotto n. 8 snc, 

 Frazione Fosso Imperatore, Nocera Inferiore (SA) 
A mezzo pec newdimensionplastic@legalmail.it 

 
Napoli, 16 maggio 2023 

Oggetto: Procedura Aperta 02/SAPNA/2023, suddivisa in due lotti funzionali, ciascuno dei quali finalizzato alla conclusione 
di un accordo quadro con un unico operatore economico per l’affidamento della fornitura di filo di ricotto nero presso i T.M.B. 
di Giugliano in Campania e di Tufino per un periodo di 24 mesi - Lotto 1 CIG 9663638E57; Lotto 2 CIG 9663720206 – 
Provvedimento Esclusione dai lotti 1 e 2  
 

Premesso 

1) che S.A.P.NA. S.p.A., con determina dell’Amministratore Unico del 16 febbraio 2023, ha disposto l’indizione della 

procedura aperta 02/SAPNA/2023, suddivisa in due lotti funzionali, ciascuno dei quali finalizzato alla conclusione di 

un accordo quadro con un unico operatore economico per l’affidamento della fornitura di filo di ricotto nero presso i 

T.M.B. di Giugliano in Campania e di Tufino per un periodo di 24 mesi, da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo; 

2) che in esecuzione della predetta determina a contrarre, S.A.P.NA. S.p.A., con bando pubblicato sulla GUUE 2023/S 

037-109425 del 21 febbraio 2023, ha indetto la predetta procedura aperta suddivisa nei due seguenti lotti:  

a)  Lotto 1 finalizzato alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per l’affidamento 

della fornitura di filo di ricotto nero in matassoni funzionali alla legatura delle balle di rifiuto prodotte dagli 

impianti T.M.B. di Giugliano, il tutto meglio descritto nel Disciplinare Tecnico;  

b) Lotto 2 finalizzato alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per l’affidamento 

della fornitura di filo di ricotto nero in matassoni funzionali alla legatura delle balle di rifiuto prodotte dagli 

impianti T.M.B. di Tufino, il tutto meglio descritto nel Disciplinare Tecnico;  

3) che il paragrafo 5 del Disciplinare di gara, rubricato “Requisiti generali”, prevede che “costituisce causa di esclusione degli 

operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di 

lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera i), del Codice 

(nda D. Lgs n. 50/2016)”; 

4) che la lex di gara prevede che i  concorrente potessero “presentare offerta per entrambi i lotti ed aggiudicarseli entrambi”;  

5) che la società NEW DIMENSION PLASTIC SRL (P.IVA 03757380658), con sede legale in Zona Industriale lotto n. 

8 snc frazione Fosso Imperatore, Nocera Inferiore (SA) ha presentato offerta per entrambi i lotti;  

6) che la società NEW DIMENSION PLASTIC SRL, nel partecipare alla predetta procedura aperta, ha dichiarato in sede 

di compilazione del DGUE per entrambi i lotti, di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili, di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

7) che il seggio di gara, all’esito delle operazioni di gara, ha formulato la proposta di aggiudicazione di entrambi i lotti in 

favore della società NEW DIMENSION PLASTIC SRL che aveva offerto in entrambi i lotti il miglior ribasso pari 

all’1,89%; 

sapns.sapns.REGISTRO UFFICIALE.U.0006224.16-05-
2023.h.14:40



   

    

 UNI EN ISO 45001:2018 

No. CY.OH.21.012 

CYS EN ISO 9001:2015  

No. QS.19.007 

CYS EN ISO 14001:2015 

No. CY.ES.19.025 

SA8000:2014  

N. 21-051 

Società a socio unico soggetta al coordinamento e controllo della Città Metropolitana di Napoli –  
Sede Legale in Piazza Matteotti, 1- 80133 Napoli – Sede Operativa in Via Ponte dei Francesi 37/E – 80146 Napoli - Tel. 0815655001 - Fax 0815655091  

sapna@pec.it - P. Iva e C.F. 06520871218 - Capitale Sociale € 3.000.000 i.v. CCIAA Napoli REA n. 820632 

S.A.P. NA. 
Sistema Ambiente Provincia di Napoli a socio unico S.p.A. 

8) che il Responsabile del Procedimento, al fine di poter disporre l’aggiudicazione, ha avviato le verifiche di legge, 

interpellando gli enti preposti al rilascio delle certificazioni finalizzate a comprovare la veridicità di quanto dichiarato 

dai concorrenti in gara; 

9) che S.A.P.NA. S.p.A., con nota del 21 marzo 2023 prot. 3772, ha chiesto al Centro per l’Impiego di Salerno di voler 

attestare “a) l’ottemperanza della menzionata società (nda NEW DIMENSION PLASTIC SRL) al 16.03.2023, quale termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte, al fine di verificare la veridicità della dichiarazione; b) la continuità del possesso del menzionato 

requisito per tutto il periodo intercorrente dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fino alla data del rilascio del 

certificato”; 

10) che la Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche UOD 08 Servizio Territoriale, Provinciale 

Salerno Collocamento Mirato, con nota del 18 aprile 2023 acquisita al protocollo SAPNA 5039, nel riscontrare la pec 

di cui al precedente punto, ha attestato quanto segue “risultano nell’organico dell’azienda nr. 4 (quattro) unità disabili, che in 

assenza di comunicazioni riguardanti la cessazione del rapporto di lavoro sono da considerarsi tuttora in forza; per la restante nr.1 (una) 

unità disabile la ditta, in data 12/09/2022, ha avanzato richiesta di riconoscimento nella quota d’obbligo di un lavoratore già in forza 

all’azienda e già indicato in prospetto, ai sensi dell’art. 4 comma 3 bis della Legge 68/99, per il quale nonostante diverse richieste di 

integrazione della documentazione da parte dell’ufficio scrivente, l’azienda ad oggi non ha trasmesso quanto indicato e necessario ai fini del 

rilascio del relativo provvedimento..”; 

11) che il Responsabile del Procedimento, nel prendere atto di quanto riportato nella nota di cui al precedente punto 10), 

con ulteriore nota del 28 aprile 2023 prot. 5494, ha chiesto, alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e 

Politiche UOD 08 Servizio Territoriale, Provinciale Salerno Collocamento Mirato, “di voler precisare se la società NEW 

DIMENSION PLASTIC SRL, alla data del 16 marzo 2023 (termine di scadenza per la presentazione dell’offerta), fosse o meno 

ottemperante agli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 

80, comma 5, lettera i), del D. Lgs n. 50/2016”; 

12) che Responsabile del Procedimento, con nota dell’11 maggio 2023 prot. 6052, ha comunicato alla società NEW 

DIMENSION PLASTIC SRL di aver chiesto (con nota del 28 aprile 2023 prot. 5494), alla Direzione Generale 

Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche UOD 08 Servizio Territoriale, Provinciale Salerno Collocamento Mirato, “i 

dovuti chiarimenti ….in ordine alla posizione di codesta Società rispetto agli obblighi sul collocamento dei lavoratori disabili di cui alla 

Legge n. 68/1999…”; 

13) che la Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche UOD 08 Servizio Territoriale, Provinciale 

Salerno Collocamento Mirato, con nota del 15 maggio 2023, acquisita al protocollo SAPNA prot. 6129, ha comunicato 

quanto segue “considerato che alla data del 16 marzo 2023 l’azienda in oggetto (nda  NEW DIMENSION PLASTIC SRL) non 

aveva assolto agli obblighi previsti dalla Legge n. 68/1999 l’Ufficio Collocamento Mirato della Provincia di Salerno attesta alla data del 

16 marzo 2023 la mancata ottemperanza agli obblighi occupazionali previsti dalla L. n. 69/1999 da parte della ditta in oggetto”; 

CONSIDERATO 

14) che il paragrafo 5 del Disciplinare di gara, rubricato “Requisiti generali”, prevede che “costituisce causa di esclusione degli 

operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in 

materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 

80, comma 5, lettera i), del Codice (nda D. Lgs n. 50/2016)”; 



   

    

 UNI EN ISO 45001:2018 

No. CY.OH.21.012 

CYS EN ISO 9001:2015  

No. QS.19.007 

CYS EN ISO 14001:2015 

No. CY.ES.19.025 

SA8000:2014  

N. 21-051 

Società a socio unico soggetta al coordinamento e controllo della Città Metropolitana di Napoli –  
Sede Legale in Piazza Matteotti, 1- 80133 Napoli – Sede Operativa in Via Ponte dei Francesi 37/E – 80146 Napoli - Tel. 0815655001 - Fax 0815655091  

sapna@pec.it - P. Iva e C.F. 06520871218 - Capitale Sociale € 3.000.000 i.v. CCIAA Napoli REA n. 820632 

S.A.P. NA. 
Sistema Ambiente Provincia di Napoli a socio unico S.p.A. 

15) che la Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche UOD 08 Servizio Territoriale, Provinciale 

Salerno Collocamento Mirato ha attestato che la società NEW DIMENSION PLASTIC SRL, alla data del 16 marzo 

2023 (termine di scadenza della gara), non era ottemperante agli obblighi in materia di lavoro delle persone con 

disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

16) che, tenuto conto di quanto attestato dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche UOD 08 

Servizio Territoriale, Provinciale Salerno Collocamento Mirato, la società NEW DIMENSION PLASTIC SRL, al 

momento della presentazione dell’offerta (16 marzo 2023), versava nella causa di esclusione prevista dalla lex di gara, 

rappresentata dalla violazione degli obblighi in materia di lavoro delle persone disabili, pur avendo dichiarato di essere 

in regola con i medesimi obblighi; 

17) che secondo un consolidato indirizzo giurisprudenziale “il bando e più in generale la lex specialis di una procedura di gara devono 

essere interpretati in termini strettamente letterali, con la conseguenza che le regole in esso contenute vincolano rigidamente l'operato 

dell'amministrazione pubblica, obbligata alla loro applicazione senza alcun margine di discrezionalità, in ragione sia dei principi 

dell'affidamento e di tutela della parità di trattamento tra i concorrenti, che sarebbero pregiudicati ove si consentisse la modifica delle regole 

di gara cristallizzate nella lex specialis medesima ……” (Tar Lombardia, Milano n. 418/2022; in senso analogo Cons. Stato, 

sez. VI, 2 marzo 2021, n. 1788; sez. III, 15 febbraio 2021, n. 1322; 20 aprile 2021, n.3180); 

18) che il complesso delle argomentazioni svolte impone di escludere la società NEW DIMENSION PLASTIC SRL sia 

dal lotto 1 (CIG 9663638E57) che dal lotto 2 (CIG 9663720206) della procedura aperta 02/SAPNA/2023 finalizzata 

alla conclusione, nell’ambito di ciascun lotto, di un accordo quadro per la fornitura di filo ricotto, per carenza di un 

requisito di natura generale, il cui possesso è previsto a pena di esclusione dalla lex di gara. 

Tanto premesso, con il presente provvedimento si dispone di escludere la società NEW DIMENSION PLASTIC SRL 

(P.IVA 03757380658), con sede legale in Zona Industriale lotto n. 8 snc frazione Fosso Imperatore, Nocera Inferiore (SA), 

dal lotto dal lotto 1 (CIG 9663638E57) e dal lotto 2 (CIG 9663720206) della procedura aperta 02/SAPNA/2023 finalizzata 

alla conclusione, nell’ambito di ciascun lotto, di un accordo quadro per la fornitura di filo ricotto per carenza di un requisito 

di natura generale, la cui sussistenza è prevista a pena di esclusione. 

Il presente provvedimento può essere impugnato nel termine di 30 giorni dalla relativa ricezione a mezzo pec davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale, Campania, Napoli.  

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                Ing. Domenico Ruggiero 

 

 


		2023-05-16T11:20:16+0000
	RUGGIERO DOMENICO




